令和元年 5月吉日

「長崎学史跡めぐり」「長崎学公開講座」にご参加くださる皆様

特定非営利活動法人 長崎史談会

会長 原田博二

初夏の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。また日頃

より本会の活動に対し、暖かいご支援、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて本会では、長崎学の調査、研究を行い、その成果を発表することを主要な目的と

いたしておりますが、その活動事業の一環といたしまして、「長崎学史跡めぐり」と「長

崎学公開講座」を開催いたしております。両事業とも本会の重要な事業で、これまで長

く続けさせて頂いておりますが、これもひとえに皆様のご支援、ご協力の賜と、重ねて

厚くお礼申し上げます。

ところで、この両事業の運営費用の一部といたしまして、ご参加頂いた皆様から参加

料として、本会会員は一人 100 円、一般の方は一人 200 円でお願いしてまいりました。

なるべく多くの一般の方々にも気軽にご参加頂けるように、これまで低額の参加料で運

営してまいりましたが、昨今の財政状況から両事業ともかなり厳しい運営状況になって

おります｡「長崎学史跡めぐり」につきましては、事前調査時の交通費など諸準備費用

がかさんでおり、「長崎学公開講座」につきましても、会場費などの費用負担が増額と

なっております。

つきましては、両事業の運営状況を少しでも改善させていただくために、まことに勝

手なお願いではございますが、一般の方の参加料を次回から、一人 500 円とさせていた

だきますようお願いする次第でございます。突然のことでまた大幅な改訂ということで、

皆様には大変ご迷惑なお願いであることは、重々承知いたしておりますが、本会の運営

状況改善になにとぞご理解を賜りますよう心からお願い申し上げます。

私ども幹事一同は、これからも長崎学の調査、研究を一層進展させ、皆様のご期待に

応えるべく努力する所存でございますので、これまで以上に暖かいご支援、ご協力のほ

どをお願い申し上げます。

以上

※ 参加料改定の時期につきましては、「長崎学公開講座」は令和元年 7 月から、「長

崎学史跡めぐり」は令和元年 9 月からとお願いさせて頂きます。